
AK ČR 09. 18. 2024 15:29:36

V Kazachstánu dojde ke změně systému dotací na nákup skotu
11. 10. 2021

8.10.2021 - Dne 1. října 2021 oznámil ministr zemědělství Kazachstánu, že dojde k revizi a změnám v
dotačních mechanismech kvůli řadě významných nedostatků. Dle ministra zemědělství jsou podmínky
pro získání dotací nastaveny nesprávně, při poskytování dotací pro nákup skotu se řeší kritéria typu –
jaký je věk zvířat, průměrná hmotnost, kapacita výkrmu, počet krav atd.

Tato hodnotící kritéria nutí čerpající osoby, aby obcházely dotační podmínky, což vede k problémům.
Dalším problémem je, že příjemci dotací jsou velké podniky nikoli malé a střední podniky. 

 
Další zajímavosti z oblasti zemědělství a potravinářství:

Vývoz a dovoz zemědělských komodit

V lednu až červenci 2021 bylo z Kazachstánu vyvezeno:

    324 tis. tun česneku, což je zvýšení o 60,5 % oproti předešlému roku
    12 tis. tun, což je zvýšení o 42,3 % oproti předešlému roku
    6,1 tisíce tun zelí, jedná se o 31,3 % zvýšení oproti předešlému roku
    33,8 tisíce tun cibule, což je zvýšení o 26 % oproti předešlému roku

Naopak k poklesu vývozu došlo u těchto položek:

    Pepř – snížení o 78,4 % na 177,3 tis. tun oproti předešlému roku
    Okurky – snížení o 59,4 % na 2,4 tis. tun oproti předešlému roku
    Brambory – snížení o 53,3 % na 71,6 tis. tun oproti předešlému roku
    Lilky - snížení o 39,7 % na 104,9 tis. tun oproti předešlému roku
    Rajčata – snížení o 36,8 % na 13,1 tis. tun oproti předešlému roku
    Stolní řepa – snížení o 17,4 % na 260,8 tis. tun oproti předešlému roku

Dovoz zeleniny, od začátku roku bylo do země dovezeno 27 tisíc tun melounů, což je o 12,8 x více než
ve stejném období v r. 2020.

K výraznému zvýšení dovozu došlo u těchto položek:

    Mrkev – zvýšení dovozu o 83,3 % na 34,4 tis. tun oproti předešlému roku
    Zelí – zvýšení dovozu o 41,6 % na 63,8 tisíc tun oproti předešlému roku
    Cibule – zvýšení dovozu o 34,3 % na 212,2 tis. tun oproti předešlému roku
    Lilky – zvýšení dovozu o 25,9 % na 2,2 tis. tun oproti předešlému roku

Současně se snížil dovoz těchto položek:

    Papriky – snížení dovozu o 25,2 % na 9,1 tis. tun oproti předešlému roku
    Česnek – snížení dovozu o 24,7 % na 2,1 tis. tun oproti předešlému roku
    Rajčata – snížení dovozu  o 20,3 % na 36,2 tis. tun oproti předešlému roku
    Řepa – snížení dovozu o 19,5 % na 8,6 tis. tun oproti předešlému roku
    Okurky – snížení dovozu o 13,8 % na 4,5 tis. tun oproti předešlému roku

Obecně se ceny čerstvé zeleniny za rok zvýšily o více než 30 %.

Problém s naftou



AK ČR 09. 18. 2024 15:29:36

V Kazachstánu je momentálně silný nedostatek motorové nafty. Situace s nedostatkem motorové
nafty v podzimním období v Kazachstánu se každoročně opakuje. Je to dáno tím, že začíná sklizňové
období, takže zásoby nafty nakupují zemědělci. Nicméně nafta se nedostane na každého a někteří
zemědělci tak kvůli nedostatku paliva nemohou dokončit sklizeň. Cena nafty se přitom již zvýšila o 30
% a nadále ještě poroste (z 0,38 EUR/l na 0,48 EUR/l). Aby se zabránilo kolapsu s palivem, tak vláda
Kazachstánu plánuje nakoupit 100 000 tun motorové nafty v Rusku.

 

Artyom Lukasov, zahraniční spolupracovník Ministerstva zemědělství, E-mail: artom_lukasov@mzv.cz  

mailto:artom_lukasov@mzv.cz

